
    Proiect 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 
AGENŢIA NAŢIONALĂ A FUNCŢIONARILOR PUBLICI 

 
ORDIN 

pentru aprobarea instrucțiunilor privind utilizarea instrumentelor informatice pentru 
extragerea automată a propunerilor de subiecte de către membrii comisiei de concurs 

la etapa de selecție a concursului pilot 
 
 

Având în vedere: 

- prevederile art. 401 alin. (1) lit. p) şi ale art. 619 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- prevederile art. VII alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 191/2022 
privind modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ; 
- prevederile art. 86 alin. (5) din Anexa nr. 9 la Ordonanța de urgență a Guvernului     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și compeltările ulterioare; 
 - Referatul de aprobare nr. …. a proiectului de ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici pentru aprobarea Instrucţiunilor privind utilizarea 
instrumentelor de subiecte de către membrii comisiei de concurs la etapa de selecție a 
concursului pilot;  

În temeiul: art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al 
art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 785/2022 privind organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici. 
 

preşedintele Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
emite prezentul ordin 

 
 Art. 1. – Se aprobă Instrucțiunile privind utilizarea instrumentelor informatice 
pentru extragerea automată a propunerilor de subiecte de către membrii comisiei de 
concurs la etapa de selecție a concursului pilot, prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 
 Art. 2. - Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 
României, Partea I. 

PREŞEDINTE 
Vasile-Felix COZMA 

 
Bucureşti 
Nr. ............. din ............. 

act:3416837%20291970873
act:3416838%200

